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De onderstaande vragen zijn gericht aan het college van burgemeester en wethouders.

Verzocht wordt de vragen schriftelijk te beantwoorden.

Aanleiding / toelichting:
• In het collegeprogramma 2014 - 2018 (bijlage 2) is onder meer als ambitie opgenomen: “definitieve invulling van het gebied Muijland in Angeren” (planning Q1 2015) hetgeen volgens bijlage 3 op het 'bordje' is gelegd van wethouder Sluiter [(dossier)'eigenaar’j.

• Op de Visiekaart LOP Lingewaard (Arcadis oktober 2005) is Muijland ingetekend als onderdeel van een “uitloopgebied” (zijnde het hele gebied tussen Betuweroute, Lodderhoeksestraat en Kampsestraat).

• Al in de Ontwikkelingsvisie Angeren 2007 was geconcludeerd: “Angeren is een dorp dat weinig groenvoorzieningen kent. Op een viertal plaatsen in Angeren liggen wat grotere groenplekken die in gebruik zijn als speelplaats en helaas ook als hondentoilet. Op deze plekken zijn diverse speeltoestellen aanwezig. Voor het overige zijn er geen grotere groenvoorzieningen in Angeren waardoor het dorp een stenig karakter heeft,”

• In het document Groencompensatiefonds 2014 wordt geconcludeerd dat de gemiddelde inwoner van de gemeente Lingewaard binnen de bebouwde kom de beschikking heeft over 24 m2 groen. Angeren blijkt daar het verst op achter (12 m2), maar bovendien binnen de bebouwde kom in het geheel niet over “beleefbaar groen” beschikt (hoofdstructuur-groen; waar je doorheen kunt wandelen). Dit leidt tijdens het vaststellen van het groencompensatiebeleid tot de toezegging van het college aan de raad dat nieuw groen (gefinancierd uit het compensatiefonds), bij voorrang in Angeren (en Doornenburg) zal worden gerealiseerd. Daarvan zijn er anno 2018 nog geen zichtbare resultaten.

• In Angeren vormt zich thans een groepje inwoners met duurzaamheidsambities, die graag onder de noemer 'inwonersinitiatieven' een duurzame invulling voor het gebied Muijland zouden gaan ontwikkelen, waarbij realisatie van beleefbaar groen en duurzame energieproductie hand in hand gaan. Daarbij geldt het project “De Kwekerij” in Hengelo (Gld) als inspiratiebron (zie: http://nlsolarparkdekwekerii.nl/).

Vragen:
1. Welke initiatieven heeft het college de afgelopen 4 jaren genomen om invulling te geven aan de in 2005,

2007 en 2014 uitgesproken ambities?
2. Waarom zijn eventuele initiatieven van het college niet tot wasdom gekomen?
3. Staat het college open voor initiatieven vanuit de Angerense gemeenschap, om op basis van inwonerinitiatief beleefbaar groen in combinatie met duurzame energieopwekking te realiseren op het (gemeentelijk) grondgebied van Muijland?

4. Zo ja, welke ondersteuning mag een dergelijk initiatief van de zijde van de gemeente (naast het beschikbaar stellen van het grondoppervlak) verwachten?

Ondertekening:

H. Arends CDA

http://nlsolarparkdekwekerii.nl/


beantwoording college

beantwoording vóór 12 april 2018 (in te vullen door de griffie)

behandelend ambtenaar E. Luggenhorst
zaaknummer 54961
onderwerp Muijland Angeren
datum beantwoording 10 april 2018
verzenddatum (in te vullen door de griffie)

(* : weghalen hetgeen niet van toepassing is)

Naar aanleiding van bovenstaande vragen treft u onderstaand het antwoord van het college / de burgemeester* aan.

Inleiding / toelichting:

Vraag 1
Welke initiatieven heeft het college de afgelopen 4 jaren genomen om invulling te geven aan de in 2005,
2007 en 2014 uitgesproken ambities?

Antwoord 1
Uitloopgebied Anaeren zoals aangeduid in het LOP 2005
In 2014 zijn erin de dorpshuizen, waaronder het dorpshuis in Angeren, avonden georganiseerd, waarbij we aan platforms en bewoners hebben gevraagd welke (wandel)routes en wandel- of fietsmogelijkheden zij missen en graag gerealiseerd zouden zien. Ten aanzien van de zuidzijde van Angeren is destijds door de gemeente genoemd dat wanneer er een watergang in het gebied Muijland wordt gerealiseerd, er wordt ingezet op openstelling van het schouwpad als wandelpad. Tijdens de verkenning van wenselijke routes ten zuiden van Angeren, zijn destijds verder geen wensen vanuit de bevolking bij ons kenbaar gemaakt.

Bij de aankoop van de gronden voor realisatie van de watergang in het gebied Muijland zijn inmiddels afspraken gemaakt over de mogelijkheid het schouwpad open te stellen voor wandelaars. Naar verwachting wordt de watergang dit jaar aangelegd. Om een compleet wandelrondje te kunnen maken moet ook gebruik gemaakt worden van bestaande schouwpaden. Het waterschap heeft geen probleem met het openstellen van de schouwpaden, mits de aanliggende eigenaren akkoord gaan. Binnenkort zal met aanliggende eigenaren overlegd worden hierover.

Ontwikkelinasvisie Anaeren 2003 (i.p.v. 2007)
De verwijzing naar de ontwikkelingsvisie betreft een passage over de bestaande ruimtelijke structuur.
Verderop in de visie staan ambities (hoofdstuk 5, opgaven toekomst) geformuleerd. Met betrekking tot groen in de woonkern is geformuleerd dat bij herinrichting van straten (30 km) aandacht nodig is voor meer groen.

Vanaf 2003 heeft de gemeente in samenspraak met Stichting Landschapsbeheer Gelderland beplantingsprojecten begeleid, waarbij inwoners(groepen) betrokken of zelfs initiatiefnemer zijn voor het realiseren van extra groen in het dorp. Bij deze projecten die per dorp zijn opgestart, is prioriteit gegeven aan Angeren. Later heeft het project in andere dorpen navolging gehad.
Binnen de huidige kern is weinig tot geen fysieke ruimte beschikbaar om meer openbaar groen te realiseren.
Het betreft hier vooral het beschermen en in stand houden van aanwezig openbaar groen. In het kader van
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"groen-ambities in de kern" zoals omschreven in de visie uit 2003 zijn er de afgelopen 4 jaren geen nieuwe projecten gestart.

Groencomoensatiefonds 2014
In het groenstructuurplan zijn tien verbetervoorstellen opgenomen voor de kern Angeren. Daarvan bleek een aantal voorstellen niet haalbaar, zoals het versterken van boomstructuren langs de Kamervoort, Duimeling en de Poelsestraat vanwege ruimtegebrek. De Maliebaan is opnieuw ingericht maar daar was te weinig ruimte beschikbaar om bomen te planten. De bomenrij langs de Viswei is reeds aangeplant. Het versterken van de boomstructuren langs de Kampsestraat en de Paddepoel staan voor eind 2018 op de planning.
Verder is in 2014 het grootste deel van het openbaar groen in Angeren noord vervangen i. v.m. het vervangen van de riolering.

Collegeprogramma 2014
De invulling van het gebied Muijland wordt op blz. 10 verder toegelicht. Dit stukje gaat niet over groen maar over woningbouw. Citaat uit het collegeprogramma:
"Medio 2013 is besloten de projectontwikkeling op Muijland stop te zetten. De woningbouw in Angeren hoort op dit moment thuis in het beleidsspoor van de regionale woningbouwprogrammering. In dit kader wordt het zogenaamde ‘stop-iichtmodei’ uitgewerkt, waarbij wordt gekeken om vooral complementair te bouwen aan de bestaande voorraad en overeenkomstig de te verwachten behoefte. De vraag is echter of Muijland hierin een plaats zal krijgen. ”

Stand van zaken naar aanleiding hiervan:
Op basis van het woningmarkt onderzoek (2015), de regionale afspraken (stoplichtmodel) en na inventarisatie de overige bouwmogelijkheden in Angeren, is ervoor gekozen om in Muijland vooralsnog geen plek te geven in het bouwprogramma voor Angeren.

Vraag 2
Waarom zijn eventuele initiatieven van het college niet tot wasdom gekomen?

Antwoord 2
Uitloopgebied Angeren zoals aangeduid in het LOP 2005
De aanleg van de watergang in Muijland is nog niet gerealiseerd. Daarmee ook het wandelpad nog niet.
Zie voor nadere toelichting antwoord 1.

Ontwikkelingsvisie Angeren 2003
De groenambities zoals opgenomen in de ontwikkelingsvisie, zijn voor zover mogelijk uitgevoerd. Zie ook de toelichting hierboven en hieronder over het Groencompensatiefonds.

Groencomoensatiefonds 2014
Er worden logische momenten gezocht om de verbetervoorstellen uit te voeren, bijvoorbeeld in combinatie met herinrichting. Een aantal voorstellen bleek niet mogelijk, zie hierboven onder "groencompensatiefonds".
Komend jaar zullen de boomstructuren langs de Kampsestraat en de Paddepoel worden opgepakt. Dit staat nu voor het najaar van 2018 op de planning.

Collegeprogramma 2014
Zie het antwoord bij vraag 1.
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Vraag 3
Staat het college open voor initiatieven vanuit de Angerense gemeenschap, om op basis van inwonerinitiatief beleefbaar groen in combinatie met duurzame energieopwekking te realiseren op het (gemeentelijk) grondgebied van Muijland?

Antwoord 3
Het college staat in principe open voor dergelijke initiatieven, mits passend in het landschap. In het nog op te stellen nieuwe landschapsbeleid, zal het thema duurzame energieopwekking ruim aandacht krijgen en zal ook beleid worden geformuleerd ten aanzien van dergelijke duurzaamheidsinitiatieven.
Locatie Muijland is echter voor een andere ontwikkeling in beeld. In het Landschapsplan behorend bij Tracé besluit ViA15 is voorzien in ruimte voorde landschappelijke inpassing van de aanlanding van de brug over het Pannerdensch Kanaal. Rijkswaterstaat tracht de gronden die daarvoor benodigd zijn, namens de gemeente Lingewaard minnelijk te verwerven. Gesprekken hierover met de eigenaar bevinden zich in een vergevorderd stadium. Onderwerp in de gesprekken is ook het bieden van een alternatieve locatie. De gronden op Muijland zijn hiervoor nadrukkelijk in beeld. Het beschikbaar stellen van deze gronden voor andere doeleinden zou een streep zetten door de gewenste zorgvuldige landschappelijke inpassing van de A15 bij Boeren hoek. Dit wordt als onwenselijk beoordeeld.

Vraag 4
Zo ja, welke ondersteuning mag een dergelijk initiatief van de zijde van de gemeente (naast het beschikbaar stellen van het grondoppervlak) verwachten?

Antwoord 4
Zie antwoord 3, de locatie is op dit moment voor een andere ontwikkeling in beeld.
Mocht de uitkomst van de gesprekken omtrent gronden Muijland anders zijn dan nu verwacht, dan zal het college alternatieve mogelijkheden voorde gronden verder verkennen. Ze sluit daarmee de realisatie van duurzame energieopwekking zoals bij "De Kwekerij” in Hengelo op voorhand niet uit.

Het is wenselijk dat duurzame energiewekking (zoals realisatie van zonneparken) op een landschappelijk verantwoorde manier gebeurt. In het kader van het nog op te stellen nieuwe landschapsbeleid, zal hieraan in ruimtelijke zin aandacht worden besteed. Op basis hiervan, kan het college gerichter meedenken.

burgemeester en wethouders van Lingewaard,

De tijdsbesteding in financiële zin verbonden aan de behandeling en beantwoording van bovenstaande art. 18 rvo-vragen door de behandelend ambtenaar bedroeg: 4 uur x € 95,- (uurtarief) = € 380,-.
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